[image: image1.png]

СОВЕТ

 МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
26.08.2020                                                                                                              № 60
О ходе работ по подготовке к отопительному периоду 2020-2021гг. организаций ЖКХ и бюджетной сферы, а также предприятий других форм собственности

Заслушав информацию о ходе работ по подготовке к отопительному периоду 2020-2021гг. организаций ЖКХ и бюджетной сферы, а также предприятий других форм собственности Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1. Информацию принять к сведению.
2.  Обеспечение топливом учреждений бюджетной сферы, населения и котельных жилищно-коммунального комплекса считать одной из главных задач для органов местного самоуправления района и предприятий и организаций всех форм собственности.
3. Рекомендовать:

3.1 главам поселений, начальникам управлений, руководителям организаций ускорить темпы работ по качественной и своевременной подготовке всех объектов жизнеобеспечения к отопительному периоду 2020-2021 года, а также обеспечить в срок до 01 сентября 2020 года создание необходимого нормативного запаса топлива на каждой котельной;

3.2 ИП Льготин (Льготин А.П.), ООО «ЖКУ» (Шилаев Н.В.), главам поселений, на территории которых имеется многоквартирный жилой фонд, обеспечить выполнение мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду 2020-2021 года и завершить подготовку в полном объёме в срок до 01.09.2020 года;

3.3 МУП «Москаленский коммунальник» (Колошницин А.Н.), ООО УК «Теплосервис» (Оздровская О.А.), ООО «АРТ-ИНЖИНИРИНГ ИНВЕСТ» (Вильгельм Н.Я), ООО «Сибирские гидросети» (Барсуков В.В.) активизировать работу по снижению дебиторской задолженности в рамках реализации акции «Долг» и произвести расчеты за ранее потребленные энергоресурсы в срок до 1 октября 2020г;
3.4 МУП «Москаленский коммунальник» (Колошницин А.Н.), ООО УК «Теплосервис» (Оздровская О.А.), Управление образования (Климович С.А.), БУЗОО «Москаленская ЦРБ» (Динкелакер А.В.), ООО «АРТ-ИНЖИНИРИНГ ИНВЕСТ» (Вильгельм Н.Я) обеспечить устранение замечаний Западно-Сибирского управления федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, выданных при подготовке теплоисточников к отопительному сезону в полном объеме в срок до 1 октября 2020 г и получить паспорт готовности к отопительному периоду 2020-2021гг.;
3.5 Москаленскому корреспондентскому пункту АО «Омскмедиа» и редакции газеты «Сельская новь» оповещать населения о работе штаба по подготовке к осенне-зимнему периоду 2020-2021 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и строительства                (Мурзакаев И.С.).
Глава Москаленского

муниципального района                                                                     А.В. Ряполов
Председатель Совета

Москаленского муниципального района

        М.М.Федоренко

Справка
на Совет по подготовке объектов жилищного фонда, инженерной инфраструктуры и социальной сферы к работе в осенне-зимний период 2020/2021 года.

За время прохождения отопительного сезона 2019-2020 г.г. серьезных аварий на объектах теплоснабжения, повлекших за собой длительное отключение систем теплоснабжения и возникновение чрезвычайных ситуаций, допущено не было. Тепловой режим поддерживался в соответствии с температурными графиками. Жалобы на качество предоставляемых услуг оперативно рассматривались и принимались необходимые меры.

На всех муниципальных котельных производятся работы по ремонту, замене и утеплению тепловых сетей. Котельные, по которым произведены наиболее значительные работы:

1. Котельная № 1:

- разборка теплообменников – 4 шт.;

- промывка пластин теплообменников – 460 шт.;

- сборка теплообменников – 4 шт. – 460 пластин;

- демонтаж дымососа ДН – 11,2;

- монтаж дымососа нового ДН – 11,2;

- вскрытие люков для прочистки экранных труб котла ДЕ 16 – 14;

- ремонт вентилей на котлах;

- очистка тепловых сетей от поросли – 6 км.;

- ревизия и ремонт запорной арматуры на тепловых сетях с заменой набивки.

2. Котельная № 14:

- очистка котельной от пыли и сажи водой;

- текущий ремонт котла КВр – 1,0 – 1 шт.;

- ревизия и ремонт запорной арматуры внутри котельной.

3. Котельная № 16:

- текущий ремонт котла КВр – 1,5 с применением сварки, частичная замена экранных труб;

- ревизия и ремонт запорной арматуры внутри котельной;

- ревизия и ремонт дымососов ДН – 3,5 – 3 шт.

4. Котельная № 10:

 - прочистка котлов от сажи;

- ревизия запорной арматуры и насосного оборудования.

Согласно плана подготовки к отопительному периоду 2020/2021 года на сегодняшний день:

- из 62 теплоисточников, подготовлен 51 теплоисточник, что составляет 82,3% готовности;

- из 37,8 км тепловых сетей, подготовлено 29,7 км тепловых сетей, что составляет 78,6% готовности ;

- из 32,1 км канализационных сетей, подготовлено 25 км канализационных сетей, что составляет 77,9% готовности;

- из 77,6 км водопроводных сетей, подготовлено 61,5 км водопроводных сетей, что составляет 79,3% готовности;

- проводится капитальный ремонт тепловых сетей котельной №17(с. Шевченко) и котельной №6(с. Ильичевка). (500 000 р.)
- заменен угольный котёл и дымовая труба на котельной №6(с. Ильичевка) (750 000 р.)
Устранены замечания Ростехнадзора (400 000 р.):
- Проведено техническое освидетельствование строительных конструкций зданий котельных, инструментально-визуальное наружное и внутреннее обследование дымовых труб, а так же техническое освидетельствование водогрейных котлов на 6 котельных:

- МБОУ «Миролюбовская ООШ»;

- МБОУ «Жанаульская ООШ»;

- МБОУ «Кзыл-Агашская ООШ»;

- МБОУ «Майская ООШ»;

- МБОУ «Гвоздевская СОШ»;

- МБОУ «Селивановская ООШ»;

- МБОУ «Подбельская ООШ».
На сегодняшний день из 13 замечаний выданных Ростехнадзором, устранены 11. Что составляет 85 %.

До начала отопительного сезона планируется установить ещё 2 угольных котла, согласно проведённого отбора по программе Министерства энергетики и ЖКК.

В целом на подготовку к отопительному сезону 2020-2021 г. Планируется выделить 7 656 000 рублей. На сегодняшний день затрачено 3 185 000 р.
Подготовка тепло-энергетического комплекса составляет 71,2%
Завоз топлива:
- 03.07.2020г. проведён аукцион на сумму 2 770 000 р. на приобретение угля для объектов соц. сферы, что составляет 77,4% от плана. На сельские клубы заключают прямые договора на поставку угля

 -02.09.2020г. МУП «Москаленский коммунальник», ООО «АРТ-ИНЖИНИРИНГ ИНВЕСТ» будут объявлять аукцион на сумму на приобретение угля.
Создан нормативный запас угля для предприятий ЖКК в размере 2400 тонн.